Pro quatuor Episcopis in Polonia, in albis: a Quamquam minime »
(nr. 195), Lilii

Palatino Cracoviensi: cc Evidentius signum... » (nr. 194),
Palatino Posnanensi: cc Ut Nobilitatem Tuam... » (nr. 195),
Palatino Sandomiriae: cc Certi de tuo... » (nr. 196),
Palatino Luceoriensi: cc Ut ex Venerabili...» (nr. 197),
Palatino Chioviensi: cc Perspecta nobis...»  (nr. 198),
Palatino Trocensi: cc Etsi minime... » (nr. 199),
Palatino Livoniensi: cc Facile nobis...»  (nr. 200),
Palatino Voliniensi: cc Quia novimus... » (nr. 201),
Palatino Vilnensi: cc Quantopere sollicitet... » (nr. 202),
Palatino Lubliniensi: cc Petet a Nobilitate... » (nr. 203),
Campiductori Lithuaniae: cc Magnam in tua...»  (nr. 204),
Aulae Regiae Marescallo: cc Memores filialis...» (nr. 205),
Cancellario Lithuaniae: cc Postulabit a Nobilitate... »  (nr. 206),
Regni Poloniae Thesaurario: cc Plane confidimus... » (nr. 207),
Pro quatuor Nobilibus in Polonia, in albis: cc Quod nobis plane » (nr. 208), 
Pro quatuor Castellanis, in albis: cc Quia experimento... »  (nr. 209),
Pro quatuor Senatoribus: cc Accipies has litteras... »  (nr. 210),

Datum Romae apud Sanctam Maria Maiorem, sub Annui o Piscatoris9
XVXI Kalendas Februarii MDCXIII, Pontificatus Nostri Anno nono, vel: 

Datum ut supra.

248.
Romae, 5 . IV . 1614

Provisio Ecclesiae Metropolitanae Kioviensis in persona Josephi Velamin 
Rutskyj, post obitum et per obitum H y patii Potij.

A S Y , Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 618, mim. 294, (n. n.).

PAULUS Episcopus etc. Venerabili fratri Josepho25, Episcopo Halicien., in 
Archiepiscopum Chiovien. electo, salutem etc.

Divina disponente clementia, cuius inscrutabili providentia ordinatio
nem suscipiunt universa, supereminentis Apostolicae dignitatis speculamen - 
tis, atque imparibus constitutis ad universas orbis Ecclesias aciem nostrae 
considerationis intendimus, ac pro earum statu feliciter dirigendo Aposto
lici favoris auxilium adhibemus. Sed de illis propensius cogitare nos conve
nit, quas propriis carere pastoribus intuemur, ut eis iuxta cor nostrum viri 
praeficiantur idonei, qui commissos sibi populos per suas circuspectionem

25 Josephus Velamin Rutskyj, Archimandrita Vilnensis, postea ab. an. 1611 Coadiu- 
tor Metropolitae Hypatii Potij, cum tit. Haliciensis Episcopi. Tandem post mortem Coa- 
diuti et ipse Metropolita (1613-1637). Obiit 5.II.1637. Cfr. ex. gr. A. G. W elykyj, Joannes 
Velamin Rutskyj in cc exitu viarum » in cc Analecta OSBM  », Ser. II, Sec. II, vol. I, fase. 
1, p. 9 sq.

providam, et providentiam circumspectam salubriter dirigant et informent, 
ac bona Ecclesiarum ipsarum non solum gubernent utiliter, sed etiam mul
tis modis efferant incrementis. Dudum siquidem provisiones Ecclesiarum 
omnium tunc vacantium et in antea vacantur arum dispositionibus et ordina
tionibus nostris reservavimus, decernentes ex tunc irritum etc. attemptari.

Postmodum vero Ecclesia Chiovien., quae graecos ritus, veritati et fidei 
Catholicae non adversantes et communionem cum Romana Ecclesia non ex- 
cludendes, sequitur ac cui bo.me. Hipatius Archiepiscopus Chiovien. dum 
viveret praesidebat, per obitum Hipatii Archiepiscopi, qui in anno currente 
debitum naturae persolvit — pastoris solatio destituta, Nos vacatione huis- 
modi fidedignis relationibus intellecta ad promotionem eiusdem Ecclesiae 
Chiovien. celerem et felicem, de qua nullus praeter Nos hac in re intro
mittere potuit sive potest, reservatione et decreto obsistentibus supremis, — 
ne Ecclesia ipsa longae vacationis exponatur incommodis, paternis et solli
citis studiis intendentes, post deliberationem quam de praeficiendo eidem Ec
clesiae Chiovien. personam venerabilem et fructuosam habuimus diligentem, 
demum ad te, Episcopum Halicien., consideratis grandium virtutum meritis, 
quibus personam tuam illarum largitor Altissimus insignivit, et quod tu, 
qui Ecclesiae Halicien. hactenus laudabiliter praefuisti, eandem Ecclesiam 
Chiovien. scies, velis, et poteris, auctore Domino, et cum Halicien. Eccle
sia praedicta, salubriter regere et feliciter gubernare, direximus oculos nos
trae mentis; quibus omnibus debita meditatione pensatis teque quibusvis 
contrariis etc. contentis... Ecclesiae Chiovien. de persona tua nobis ob tuo
rum exigentiam meritorum accepta, apostolica auctoritate providemus, teque 
illi in Archiepiscopum praeficimus et pastorem, curam,, et administrationem 
ipsius Ecclesiae Chiovien. tibi in spiritualibus et temporalibus plenarie com
mittendo, in Illo, qui dat gratias et largitur praemia confidentes, quod diri
gente Domino actus tuos praefata Ecclesia Chiovien. sub tuo felici gubernio 
regetur utiliter, et prospere dirigetur, ac grata in eisdem spiritualibus et 
temporalibus suscipiet incrementa. Tugum igitur Domini tuis impositum hu
meris prompta devotione suscipiens ipsas curam et administrationem sic 
exercere studeas sollicite, fideliter, et prudenter, quod ipsa Ecclesia Chio
vien. Gubernatori provido et fructuoso administratori gaudeat se commissam, 
tuque propter aeternae retributionis praemium, nostram dictaeque Sedis be
nedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis.

Quocirca Venerabilibus filiis nostris, universis Suffraganeis ac dilectis 
filiis Cappelanis et Vassalibus dictae Ecclesiae Chiovien., nec non clero et 
populo civitatis et dioecesis Chiovien. per Apostolica scripta mandamus, 
quatenus Suffraganei tibi tamquam Patri et Pastori animarum suarum hu
militer intendentes exhibeant tibi obedientiam et reverentiam debitas, et 
devotas, ita quod mutua inter te et ipsos Suffraganeos gratia grates sortiatur 
effectus et Nos eorum devotionem possimus propterea in Domino commen
dare; ac Clerus te pro nostra dictaeque Sedis reverentia benigne recipiens et 
humiliter pertractans tua salubria monita et mandata suscipiens humiliter et 
efficaciter adimplere procurent; populus vero te tamquam patrem et pasto
rem animarum suarum» devote suscipientes, et debita honorificentia prose- 
quentes tuis monitis et mandatis salubribus humiliter intendant, ita ut tu in 
eis devotionis filios, et ipsi in te consequenter patrem benevolum invenisse

gaudeatis; Vasalli autem praedicti te debito honore prosequentes tibi fideli
tatem solitam, nec non consueta servitia, ac iura tibi ab eis debita exhibere 
procurent, alioquin sententiam sive poenam quam rite tuleris seu statueris 
in rebelles ratam habebimus et facimus auctore Domino usque ad satisfactio
nem condignam inviolabiliter observari.

Rogamus quoque et hortamur attente charissimum in Christo filium Si- 
gismundum, Poloniae Regem Illustrem quatenus te ac ipsam Ecclesiam Chio- 
vien., tuae curae commissam, habens pro nostra et dictae Sedis reverentia 
propensius commendatas in ampliandis et conservandis eiusdem Ecclesiae 
Chiovien. iuribus sic vos benigne favoris auxilio prosequatur, quod tu illius 
fultus praesidio in credito tibi curae pastoralis officio possis, Deo propitio, 
prosperari, ac eidem Sigismundo Regi exinde a Deo perennis vitae prae
mium, et a nobis condigna proveniat actio gratiarum.

Ac insuper propter paucitatem personarum idonearum in illis partibus 
Ruthenorum, qui nonnullis ab hinc annis ad gremium et unionem S. R. E. 
redire, attenta quoque notitia quam habemus tuorum meritorum et probi
tatis, utque statum tuum iuxta pontificalis dignitatis exigentiam decentius 
tenere valeas, motu proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis oblatam 
petitionem, instantiam, sed de nostra mera liberalitate, tecum quod et post
quam in rem possessionis, et praefectionis praedictarum pacificam possessio
nem seu quasi regiminis et administrationis Ecclesiae Chiovien, ac illius bo
norum seu maioris partis earum assecutus fueris, dictam Ecclesiam Halicien., 
cui praees, simul cum praedicta Ecclesia Chiovien. ut prius gubernationi 
unire, ita ut tu Archiepiscopus Chiovien. et Episcopus Halicien. esse non 
desinas, sed dictis Chiovien. et Halicien. Ecclesiis praesidens, et verus Arcbie
pi scopus et Episcopus existas, illarumcrue cuilibet libere et licite valeas auc
toritate praedicta tenore praesentium de specialis dono gratiae dispensamus, 
decernentes Ecclesiam Halicien, praedictam propterea non vacare, irritum 
quoque etc. attemptari.

Volumus autem, quod antequam regimini et administrationi dictae Ec
clesiae Chiovien. in aliquo te immisceas, in manibus Venerabilis fratris nostri 
Lelii. Episcopi Balneregen., ad praefatum Sigismundi Regem nostri dictae- 
que Sedis Nuntii, nostro et dictae Romanae Ecclesiae nomine fidelitatis de
bitae solitum praestas iuramentum, iuxta formam iuramenti huiusmodi a te 
nunc praestiti, nobis de verbo ad verbum per tuas patentes litteras tuo si
gillo munitas per proprium nuntium quantocitius destinare procures. Nos 
enim praedicto Lelio Episcopo per easdem praecipimus et mandamus qua
tenus ipse a te recipiat huiusmodi iuramentum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 
1614, Non. Aprilis, Pontif. Nostri Anno nono.

Provisio Ecclesiae Chiovien.
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2 4 9 .

Romae, 19 . XII . 1614
Iterum res religionis in Comitiis Regni Poloniae defendendae commendantur. 
Inter ea negotia Ecclesia Unita primum occupabat locum, semper que a Paulo 
V in Comitiis Poloniae commendabatur. Saepe saepius id verbis tantum
modo valde generalibus exprimebatur, Nuntioque Varsaviensi in mandatis 
dabatur, ut cum singulis, quibus Brevia destinabantur, hisce de rebus petrae- 
taret, prout patet ex instructionibus quae hisce occasionibus Nuntiis trans
mittebantur. Inde et Brevia, de quibus praesentem facimus notam, hunc eun
dem habebant scopum et finem. Sed quia expresse « Rutheni » non nomina
bantur, elenchum solummodo Destinatariorum hic adducimus.

ASV, Armarium  45, voi. 10, fol. 69-83, nr. 178-226.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc. Venerabilis 
frater, salutem etc.

Carissime in Christo fili (-a) noster (-a ), salutem.

«Appropinquare iam tempus» (Regi Poloniae, nr. 173).
« Consueta fiducia » (Reginae Poloniae Constantiae, nr. 179). 
«Quantam pro comperto» ( Archiep. Gnesnensi, nr. 180).
« In magna animi » (Joanni Andreae, Archiep. Leopoliensi, nr. 181). 
«Quia optime novimus» (Paulo, Episcopo Luceoriensi, nr. 182).
«Q uia novimus» ( Andreae, Ep. Posnaniensi, nr. 183).
«Exigit pastoralis» ( Othoni, ep. Vendensi, nr. 184).
«Adm onet N os» (Adamo, Ep. Camenecensi, nr. 185).
« Mandavimus Venerabili » ( Simoni, Ep. Warmiensi, nr. 186). 
«Pessima Haereticorum» ( Benedicto, Ep. Vilnensi, nr. 187).
« Etsi facile » ( Laurentio, Ep. Wladislaviensi, nr. 188).
«Q uia renuntiabit» (Joanni, Ep. Culmensi, nr. 189).
« Quam premat Nos » (Gregorio, Ep. Chelmensi, nr. 190).
«U t evidentem» (Stanislao, Ep. Premisliensi, nr. 191).
« Solicittat vehementer» (Christophoro, Ep. Chioviensi, nr. 192). 
«Suspensi valde» (Joanni, Ep. Samogitiae, nr. 193).
«P r o  pastorali nostra» (Petro, Ep. Cracoviensi, nr. 194).
«Urget N os» (Martino, Ep. Plocensi, nr. 195).
« Habet a nobis» (pro aliquibus Episcopis in Polonia, nr. 196).
« Expectatio futurorum» (pro aliquibus Ep. in Polonia, nr. 197). 
«C um  tanta sit» (Sigismundo de Mirov Miszkowski, Reg. Pol. Mares.,